
 
                                        
                                                                                                                                                                               

DIREZIONE DIDATTICA  STATALE 2° CIRCOLO 
“MARIA SANSEVERINO” NOLA 

Via A. Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081 8234612 

www.cdnolasanseverino.gov.it naee15300c@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it 
 
Prot. n°    2291 del 02/07/2019 

Atti 

Al Dsga 

Albo pretorio on line 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 
“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - 
Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A 
Competenze trasversali. Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-932  
 

OGGETTO: CAPITOLATO APPALTO ai sensi del dlgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di 

fornitura di MATERIALE DIDATTICO AD USO COLLETTIVO  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale  n. 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 VISTI i Regolamenti (UE)  n. 1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTE le delibere di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 – 2018/19; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Fondo Sociale Europeo  Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti    caratterizzati da 

particolari fragilità.  

VISTO l’Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di 

cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali.   
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, prot.5577 del  

 21.03.2016, prot. 5610 del 21.03.2016, prot.6076 del 4.4.2016, prot.6355 del 12.04.2016, prot.6534 del  

15.04.2016 ; 

VISTE la nota Miur prot. n 34815 del 02/08/2017 e prot. n. 38115 del 18/12/2017; 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. OODGEFID-23573 del 23/07/2018 con la quale si comunicava 

l’autorizzazione a finanziamento del progetto; 



 
                                        
                                                                                                                                                                               

DIREZIONE DIDATTICA  STATALE 2° CIRCOLO 
“MARIA SANSEVERINO” NOLA 

Via A. Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081 8234612 

www.cdnolasanseverino.gov.it naee15300c@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it 
 
VISTA la circolare del MIUR prot. n. OODGEFID-23573 del 23/07/2018 con  la  quale si  autorizza 

formalmente il progetto e il relativo impegno di spesa della singola Istituzione scolastica pari ad euro 

29.810,00 per il  progetto Azione 10.2.5 Competenze trasversali Codice 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-932- 

Progetto PON “Io cittadino globale”  
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti 

relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, relativa all’assunzione al bilancio 2018 del progetto PON 

Cittadinanza Globale; 

VISTA la autorizzazione rilasciata dal Direttore Generale dell’ U.S.R. Campania con prot. n. 23117 del 

01/10/2018 con cui si autorizzano i Dirigenti Scolastici all’espletamento di incarichi aggiuntivi nell’ambito 

dei progetti P.O.N.; 

VISTO il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle azioni informative 

e pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti del piano integrato degli interventi 

autorizzati; 

VISTA la Delibera del 14/03/2019 del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.A.dell’E.F. 2019; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali per l’acquisizione in economia di sevizi e forniture approvato 

con delibera del Consiglio di Istituto n. 92 del 09/01/2019; 

VISTO  che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisizione di tali servizi;  

TENUTO CONTO che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, individuando, 

in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, 

lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più O.E.; 

RITENUTO  adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento per l’acquisizione dei 

servizi di cui sopra, secondo quanto previsto dal comma 2, lett. a) dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 nel rispetto dei principi di trasparenza, economicità, imparzialità, trasparenza 

e pubblicità, rotazione, non discriminazione e parità di trattamento, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, proporzionalità  e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, 

piccole e medie imprese attraverso indagine informale di mercato sul web; 

         

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

di emanare il seguente CAPITOLATO DI 

APPALTO per la fornitura in oggetto  

ART. 1 

Si determina l’avvio delle procedure di selezione per l’affidamento del servizio di fornitura di materiale 

didattico ad uso collettivo per la realizzazione del progetto in oggetto, mediante affidamento 

diretto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n° 50/2016, costituito da: 



 
                                        
                                                                                                                                                                               

DIREZIONE DIDATTICA  STATALE 2° CIRCOLO 
“MARIA SANSEVERINO” NOLA 

Via A. Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081 8234612 

www.cdnolasanseverino.gov.it naee15300c@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it 
 

________________________________________________________________________________

N.                    DESCRIZIONE                                              QUANTITA’  

Tempera acrilica confezione da 1000 ml colori verde, rosso, giallo, blu, marrone       n.50 conf. 
Scatola di pennarelli confezioni da 6 colori       n.10 conf. 
Pennelli con punta piatta confezione da 6 pennelli 4 cm     n.10 conf. 
Pennelli con punta piatta confezione da 6 pennelli 6 cm     n.10 conf. 
Pennelli con punta piatta confezione da 6 pennelli 3 cm     n.10 conf. 
Colla stick confezione da 12                                                                                                     n.10conf. 
Fogli bristol bianchi 70x100         n.50 conf. 
Album carta velina album da 35x50        n.50 conf. 
Colla vinilica barattoli da 1 kg                      n.50 conf. 
Scotch di carta rotoli da 2 cm di larghezza       n.50 conf. 
Tele da 35x50                        n.30 conf. 
Pennarelli indelebili scatola da 6        n.10 conf. 
Das in panetti da 500 g         n.50 conf. 
Tavolette di compensato tavolette da 30x30                    n.50 conf. 
Pastelli acquerellabili confezione da 12       n.10 conf. 
cartoncini colori assortiti 200 g/m2 50x35       n.50 conf. 
Risme di carta A4          n.10 conf. 
Carta crespa grammatura 120 conf.da 10 pz       n.10 conf. 
Panno lencio conf. da 10 pz                                                                                                            n.10 conf. 
Palline di polistirolo conf.da 10 pz                                                                                                n.10 conf. 
Ghirlande di polistirolo conf.da 10 pz 5 conf.                                                                              n.10 conf. 
Pen Drive 16 GB          n. 5 pz 

 

ART. 2 

Criterio di Aggiudicazione 

Il criterio di scelta è quello dell’offerta economicamente più bassa, ai sensi dell’art. 95, co.4, lett. C) d.lgs. 

50/2016, sussistendo la condizione prevista per l’applicazione del criterio  de quo, ossia servizi 

standardizzati o ad elevata ripetitività. 

ART. 3 

Durata 

La durata della fornitura è limitatamente all’a.s. 2018/2019 e relativamente al progetto in oggetto. 

ART.4 

Tempi di esecuzione 



 
                                        
                                                                                                                                                                               

DIREZIONE DIDATTICA  STATALE 2° CIRCOLO 
“MARIA SANSEVERINO” NOLA 

Via A. Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale 92019730636  Tel. Fax. 081 8234612 

www.cdnolasanseverino.gov.it naee15300c@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it 
 
L’affidatario del servizio si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con l’Istituzione 

Scolastica, secondo tempistica stabilita. Si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità 

inerenti la regolamentazione degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione, nonché gli 

obblighi derivanti dall’applicazione della normativa vigente. 

ART.5 

Criterio di selezione degli Operatori Economici 

L’Istituto individua l’operatore economico da invitare a presentare offerte verificando il possesso dei 

seguenti requisiti minimi, fatta salva la verifica successiva del possesso dei requisiti generali desumibili 

dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016: 

1) Autorizzazione degli organi competenti all’esercizio del servizio in oggetto;  

2) Idoneità tecnico-organizzativa; 

  

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato responsabile del 

procedimento il D.S. Prof.ssa Tania Iasevoli. 

Art. 6 Pubblicità 

La presente determina verrà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi 

di gara e contratti”. 

                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                              Prof.ssa Tania Iasevoli 

 Documento firmato digitalmente  

 


		2019-07-02T17:58:40+0200




